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Qış mövsümünün ortalarına doğru Azərbaycanda kəskin respirator virus 
infeksiyalarının, xüsusilə də qrip virusunun yayılma halları artır. +ava şəra-
itinin dəyişkənliyi, hərarət fərqləri və immun sisteminin zəifləməsi virusların 
daha sürətlə yayılmasına şərait yaradır. 

Mövzu ilə bağlı bir neçə mütəxəssisə 
müraciət etdik. Azərbaycan 5espublika-
sı Səhiyyə 1azirliyinin pediatriya üzrə 
mütəxəssis-eksperti (rkin 5əhimov bil-
dirdi�

– Hər qış havaların soyuması ilə əlaqədar 
olaraq yayılan viruslar əsasən mövsümi qrip 
və digər respirator infeksiyalarla bağlıdır və 
vaxtında tədbir görüldükdə ağırlaşmaların 
qarşısını almaq mümkündür. /akin insanlar 
yoluxduğu ilk günlər buna əhəmiyyət vermə-
dikdə ciddi fəsadlara səbəb ola bilir.

Hazırda ölkə ərazisin müşahidə etdiyimiz 
bu qrip virusunun adı “influenza” dır. Qeyd 
edək ki, influenza peyvəndlə qarşısı alınan 
bir virusdur. Yəni peyvənd olunmuş insanlar-
da bu daha yüngül keçir, bəzən heç görsən-
mir. Amma kim ki, peyvənd olunmayıb onlar 
daha tez yoluxur, yüksək hərarət, öskürək, 
halsızlıq kimi şikayətlər olur. Bu, demək olar 
ki, Şimal yarımkürədə hər il qış aylarında gö-
rünən virus yayılmasıdır, fərqli bir şey yox-
dur, hər il gördüyümüzlə eynidir. İnfluenza 
yüksək hərarətlə seyr edilən virusdur. /akin 
vətəndaşlar çox vaxt hər virusu qrip adlandı-
rırlar. Bu, səhv yanaşmadır. 

Əslində, gercək qrip influenza anında 
yoluxur, yüksək hərarət müşahidə olunur 
və ağır fəsadlar verə bilər. Burada ən doğru 
yanaşma birinci növbədə peyvənd olunmaq, 
ikincisi isə əgər artıq yoluxma varsa, hərarət 

salıcılardan istifadə etmək, bol maye almaq 
və təbii olaraq həkimə müraciət etmək lazım-
dır.

Özbaşına antibiotik qəbulu yolverilməz-
dir. Qrip virus mənşəli xəstəlik olduğu üçün 
antibiotiklər yalnız bakterial ağırlaşma ol-
duqda, həkim təyinatı ilə istifadə edilməlidir. 
Əks halda bu, həm immun sistemini zəiflədir, 
həm də gələcəkdə antibiotiklərə davamlılığın 
yaranmasına gətirib çıxarır. 

Xəstəliyin ilk günlərində istirahət reji-
minə riayət etmək, bol maye qəbul etmək, 
vitaminlə zəngin qidalanmaq və həkim məs-
ləhəti ilə simptomatik müalicə aparmaq va-
cibdir. Valideynlər uşaqlarda yüksək hərarət 
və ağır simptomlar müşahidə etdikdə onları 
məktəbə göndərməməlidirlər. Bu, həm uşa-
ğın sağlamlığı, həm də virusun kütləvi ya-
yılmasının qarşısının alınması baxımından 
önəmlidir”.

İnfeksion xəstəliklər üzrə mütəxəssis 
9asif Ԥliyev həmişə olduğu kimi, payız-qış 
aylarında havaların soyuması ilə əlaqədar 
olaraq soyuqdəymə əlamətləri ilə respira-
tor infeksiyaların sayında artım müşahidə 
olunduğunu bildirərək dedi� 

– Xüsusilə, payız-qış aylarında aktivləşən 
virus son günlər tibb müəssisələrinə müraciət 
edənlərin sayında artım ilə müşahidə olunur. 
Əksər hallarda yüngül simptomlarla keçsə 
də, risk qruplarına daxil olan şəxslər üçün 
ciddi fəsadlar yarada bilər. Mövcud epide-
mioloji vəziyyət fonunda profilaktik tədbir-
lərin gücləndirilməsi vacibdir. Müşahidələrə 
əsasən demək olar ki, hər kəsdə eyni əlamət-
lər olur – bədəndə ağrılar, halsızlıq, qızdırma. 
Sadalanan əlamətlərə qrip, COVID-19, para-
influenza, adenovirus, norovirus və ya digər 
respirator viruslar səbəb ola bilər.

Bu virusların hamısının əlamətləri qızdır-
ma, əzələ ağrıları, boğaz ağrısı, burun axın-
tısı, halsızlıq, iştahsızlıq, yorğunluq, ürək-
bulanma, qarın ağrısı və ishala qədər gedə 
bilər. Xüsusilə, risk qrupunda olan şəxslərin 
(uşaqlar, yaşlılar, hamilə qadınlar, orqan ça-
tışmazlığı olanlar, yanaşı xroniki xəstəlikləri 

olanlar və s.) xəstəliyin ağır keçməsinin qar-
şısını almaq üçün öncədən profilaktik olaraq 
peyvənd olunmaları məsləhətdir. 

Qeyd edək ki, qrip və COVID-19 virus-
ları hər zaman pandemiyalara, lokal epide-
miyalara səbəb olub. Müəyyən müddətdən 
bir epidemiyalar, pandemiyalar təkrarlanır. 
dünki bu viruslar mutasiya qazandırma xü-
susiyyətinə sahibdir. Yeni mutasiyalar isə 
onlara fərqli xüsusiyyətlər qatır. Bəzi viruslar 
insanlar arasında daha sürətlə yayılsa belə, 
yüngül müşahidə olunur. Belə ki, qrip viru-
sunu bəziləri yüngül, bəziləri isə ağır keçirir. 
COVID-19 pandemiyası zamanı da bəzi in-
sanlar xəstəliyi, sadəcə, virus daşıyıcısı ola-
raq keçirdilər. 

Bu, bütün virusların özlərinə yeni bir mu-
tasiya qazandırma xüsusiyyətidir. Məsələn, 
pandemiya dövründə fərqli-fərqli ştamplar 
yarandı və ona yoluxduq. Əvvəl ağır forma-
lar idi, sonra yüngül formalarla qarşılaşdıq. 
Onu da qeyd edək ki, pandemiyanın bitməsi 
həmin virusun yoxa çıxması anlamına gəl-
mir. Bu cür viruslar hər zaman bizimlədir, 
buna görə ehtiyatlı olmalıyıq. Bəzən insanlar 
xəstə olsalar da, ictimai nəqliyyatdan istifadə 
edirlər. Xəstə olan şəxslərə evdə qalmağı töv-
siyə edirəm. Bu, həm tez sağalmaları üçün, 
həm də xəstəliyi digər insanlara ötürməmək 
üçün mütləqdir”.

İnfeksionist-hepatoloq Mərdan Ԥliye-
vin fikrincə, qrip sadə soyuqdəymə kimi 
qəbul edilməməli, çünki düzgün müali-
cə olunmadıqda pnevmoniya, bronxit, 
ürək-damar və sinir sistemi ağırlaşmaları-
na səbəb ola bilər� 

– Hazırda müşahidə etdiyimiz qripəbən-
zər xəstəliklərdir, el arasında bunlara qrip 

deyirlər. Qrip bu xəstəliklər qrupu içindən 
biridir və qrip virusu tərəfindən törədilərək 
ağır gedən xəstəliklərdən sayılır. Amma bu 
kəskin respirator xəstəliklər, yəni tənəffüs 
yolu xəstəliyi törədən viruslar 100-dən çox-
dur. Bu viruslar müxtəlif formada xəstəlik-
lərə səbəb olur. Bəziləri çox rahat, yüngül 
şəkildə keçir, sadəcə, burun axma, boğaz 
qıcıqlanması, asqırma ilə müşahidə olunur. 
Amma qrip bunların içində ən ağır gedişə 
malik olandır. İlk olaraq, boğazağrısı ilə 
başlayır və yüksək hərarət, əzələ, oynaq 
ağrılarına rast gəlinir. Bu daha ağır gedən 
formadır. 

Ümumilikdə, bu xəstəliklərin hamısının 
bir neçə ortaq əlaməti var. Burada burun ax-
ması, burun tutulması, öskürək, boğaz ağrısı, 
hərarətin yüksəlməsi, əzələ-oynaq ağrıları, 
halsızlıq bütün bunlar isə mövcud xəstəliklə-
rin ümumi əlamətləridir. Bu xəstəliklər hava 
damcı yolu ilə yoluxur. Xəstə şəxsin tənəffüs 
yollarından çıxan, havadan asılı olan çox-
mikroskopik damcılar hansıki içində min-
lərlə virus var, bunlar sağlam şəxsin tənəffüs 

yollarına daxil olduqda xəstəlik törədir. 
Bütün bunlardan qorunmaq üçün ilk öncə 

sosial məsafəni qorumaq lazımdır. Maska da 
gigiyenik vasitə kimi yoluxmanın qarşısının 
alınmasında effektli vasitələrdən biridir. Bu 
virus həm də təmas yolu ilə yoluxur. Xüsu-
silə uşaqlar, yaşlılar və xroniki xəstəliyi olan 
şəxslər üçün influenza daha diqqətli yanaşma 
tələb edir. Əsasən immun sisteminin güclən-
dirilməsi, balanslı qidalanma və istirahət reji-
minə diqqət yetirilməlidir.

Şəxsi gigiyena qaydalarına əməl olunması, 
qapalı məkanların mütəmadi havalandırılması 
və xəstəlik əlamətləri müşahidə olunan zaman 
ictimai yerlərdən uzaq durulması yoluxma ris-
kini əhəmiyyətli dərəcədə azaldır. Odur ki, bil-
diyimiz halda, kimsə xəstədir onunla mütləq 
ən azından inkubasiya dövründə mütləq sosial 
məsafə saxlamaq lazımdır. Belə bir dönəmdə 
insanlar gigiyenik qaydalara nə qədər çox ri-
ayət edərsə, yoluxmaların da sayı az olar”.

Bir sözlə, mütəxəssislərin fikrincə, hazırkı 
epidemioloji vəziyyət təşviş üçün əsas yarat-
masa da, məsuliyyətli davranış tələb edir. Qrip 
virusuna laqeyd yanaşmaq yox, onu vaxtında 
tanıyıb düzgün müalicə etmək hər bir vətən-
daşın öz sağlamlığına və cəmiyyətə qarşı bor-
cudur. Sadə qoruyucu tədbirlərə əməl etməklə 
və həkim tövsiyələrinə riayət etməklə bu möv-
sümü ağır fəsadlar olmadan geridə qoymaq 
mümkündür. 

Vətəndaşların sağlamlığa məsuliyyətlə 
yanaşması, səhiyyə qurumlarının gördüyü 
qabaqlayıcı tədbirlərlə birgə epidemioloji və-
ziyyətə mühüm töhfə verə bilər. 

A. 18RΨ1*ø=  
XQ

Xaqani ŞirYani ± �00

İntibah dövrünün poeziya zirvəsi 
6araylardan uzaqlaúıb xalqa qucaq açan söz dahisi

Azərbaycan ədəbiyyatında İntibah dövrünün təşəkkülü və formalaşması 
ilk növbədə Xaqani Şirvaninin adı ilə bağlıdır. 2, bütövlükdə Şərq ədəbiyya-
tının intellektual səviyyəsini dəyişən, poeziyaya dərin ictimai-humanist məz-
mun gətirən nadir şairlərdəndir. 1izami Gəncəvidən 15-20 il əvvəl yaradıcı-
lığa başlayan Xaqani söz sənətini estetik çərçivədən çıxararaq fəlsəfi, sosial 
və mənəvi müstəviyə daşıyıb. Bu il Azərbaycan 5espublikası Prezidentinin 
müvafiq Sərəncamına əsasən, İntibah dövrü ədəbiyyatının qüdrətli simala-
rından biri, böyük söz ustadı Ԥfzələddin Xaqani Şirvaninin anadan olmasının 
�00 illik yubileyi qeyd ediləcək.

Əfzələddin Xaqani Şirvani 1126-
cı ildə Şamaxı şəhərində dünyaya göz 
açmışdır. Əsərlərində  doğma şəhərini 
sevgi və qürurla xatırlayan Xaqaninin 
şeirə olan meyli 15–16 yaşlarında artıq 
ətrafındakıların diqqətini çəkir və  əmisi 
ona “Həssanül-Əcəm” təxəllüsünü verir. 
Təxminən 18 yaşında Şirvanşahlar sara-
yına dəvət olunan gənc şair  mədhiyyələr 
yazır. /akin zaman keçdikcə saray həya-
tının süni parıltısı, ədalətsizliklər və ası-
lılıq onu  mənən sarsıdır. Azad ruhlu şair 
saray mühitinə sığmır və  qurtuluş yolları 
axtarır. Bu barədə o, "Töhfətül-İraqeyn" 
poemasında yazır: 

Əvvəllər şahları mədh etdiyimçün, 
Dilim bulanmışdı çirkaba bütün
Xaqani Şirvani Azərbaycan ədəbiy-

yatında poema janrının ilk böyük nü-
mayəndəsi kimi tanınır. Onun qələmə 
aldığı əsərlər ideya yükü etibarilə də 
yenilikçidir. Klassik Şərq poeziyasında 
əsasən tərif və mədhiyyə vasitəsi kimi 
qəbul edilən qəsidə janrı Xaqani yara-
dıcılığında tamamilə yeni məzmun qa-
zanıb. Şair bu janrı ictimai tənqid, insan 
ləyaqətinin müdafiəsi və mənəvi üsyanın 
ifadə vasitəsinə çevirib.

Xaqani poeziyasında şərin açıq və 
barışmaz inkarı, xeyir, ədalət və gözəlli-
yin isə ehtirasla tərənnümü diqqəti  cəlb 
edir. Onun humanizmi mücərrəd deyil, 
real insan talelərinə, cəmiyyətin sosial 
ziddiyyətlərinə söykənir. Bu xüsusiy-
yətlər Xaqani yaradıcılığını dünya ədə-
biyyatının İntibah dövrü sənətkarlarının 
ideyaları ilə eyni müstəvidə daşıyır.

Şərq ədəbiyyatının Əmir Xosrov 
Dəhləvi, Əbdürrəhman Cami, Məhəm-
məd Füzuli kimi böyük nümayəndələri 
Xaqani dühasına böyük ehtiramla ya-
naşmış, onun yaradıcılığından bəhrələn-
miş, bəzi əsərlərinə nəzirələr yazmışlar. 
Bu fakt Xaqaninin təsir dairəsinin tək-
cə Azərbaycanla məhdudlaşmadığını, 

ümumşərq miqyasında qəbul edildiyini 
göstərir.

Şairin ədəbi irsinin əsasını təxminən 
17 min beytlik lirik şeirlər toplusu – Di-
van təşkil edir. Bu divanda qəsidə, qəzəl, 
rübai, mərsiyə, mədhiyyə kimi klassik 
janr nümunələri toplanmışdır. Xaqani bu 
janrların hər birinə yeni nəfəs gətirərək 
onları fikrin ifadə vasitəsinə çevirmişdir. 
Xüsusilə qəsidə janrı onun yaradıcılığın-
da ictimai-siyasi və fəlsəfi məzmunun 
daşıyır. Xaqaninin farsca əsərlərində də 
Azərbaycan ruhu, türk ahəngi həmişə 
özünü göstərmişdir. 

 “Şiniyyə” və “Mədain xərabələri”  
əsərlərində dünyanın faniliyi, hakimiyyə-
tin ötəriliyi və insan taleyinin ziddiyyət-
ləri güclü poetik obrazlarla təqdim olu-
nur. “Həbsiyyə” ruhlu şeirlərdə isə şairin 
şəxsi həyat təcrübəsi ilə ictimai düşüncə 
qovuşur. 

Xaqaninin ən irihəcmli əsəri olan 
“Töhfətül-İraqeyn” Azərbaycan ədə-
biyyatı tarixində poema janrının ilk ka-
mil nümunəsi hesab olunur. Əsər bəzən 
mənzum səfərnamə kimi təqdim edilsə 
də,  bu yanaşma tədqiqatçılar tərəfindən 
tam doğru hesab edilmir. Poema yalnız 
Ərəb və Əcəm İraqına  səfərlərin təsviri 
ilə məhdudlaşmır, əksinə, burada şairin  
həyat yolu, qarşılaşdığı insanlar, şahidi 
olduğu hadisələr və bu hadisələrə verdiyi 
fəlsəfi qiymətlər əksini tapır. 

Şair  əsərini ilkin olaraq “Töhfə-
tül-xəvatir və zibdətül-zəmair” adlan-
dırmışdır. Sonrakı nəşrlərdə isə poema 
müxtəlif adlarla təqdim edilmişdir. Bu da 
əsərin daha geniş mənəvi və intellektual 
məzmun daşıdığını təsdiqləyir. “Töhfə-
tül-İraqeyn”də şair öz daxili dünyasını, 
həyatla hesablaşmalarını, dövrün mənə-
vi və sosial problemlərinə münasibətini 
poetik dilə çevirir. Bu baxımdan poema 
həm avtobioqrafik, həm fəlsəfi, həm də 
ictimai məzmun daşıyır. 

Xaqani Şirvaninin ədəbi irsi bu gün 
də aktuallığını qoruyur. Onun sözündə 
zamanın sınağından çıxmış həqiqətlər, 
insanı düşünməyə vadar edən suallar və 
azad ruhun poetik ifadəsi yaşayır. Məhz 
buna görə Xaqani irsi Azərbaycan və 
Şərq ədəbiyyatının canlı mənəvi sərvəti 
kimi dəyərləndirilir.

Azərbaycan Milli (lmlər Akade-
miyası 1izami Gəncəvi adına Ԥdəbiy-
yat İnstitutu ortaq başlanğıc və intibah 
dövrü Azərbaycan ədəbiyyatı şöbəsi-
nin müdiri, filologiya elmləri doktoru, 
professor İmamverdi +əmidov qeyd 
etdi ki, Azərbaycan ədəbiyyatında İn-
tibah dövrü kimi xarakterizə olunan 
mərhələnin ən qüdrətli nümayəndələ-
rindən biri Ԥfzələddin Xaqani Şirva-
nidir�

–Onun yaradıcılığı dövrün cəmiy-
yətində və sonrakı əsrlərdə insanlığın 
mənəvi, etik və əxlaqi düşüncə tərzinin 
formalaşmasında mühüm rol oynamışdır. 
Xaqani sənəti Azərbaycan ədəbiyyatının 
ictimai məsuliyyət daşıyan, humanist 
mahiyyətini açıq şəkildə ortaya qoyur.

“Xaqani Şirvaninin dövrü, mühiti və 
həyatı” adlı məqaləmdə göstərmişəm ki,  

XII əsrdə Şirvanşahlar dövləti xüsusilə 
xarici siyasətdə fəallığı ilə seçilir, qon-
şu dövlətlərlə diplomatik münasibətlərin 
qurulmasına və möhkəmləndirilməsinə 
xüsusi önəm verirdi. Şirvanşahlar sara-
yı dövrün tanınmış söz və fikir adamla-
rının toplandığı əsas mərkəzlərdən biri 
idi. Xaqani Şirvaninin saray mühiti ilə 
bağlı yaradıcılığı, əsasən, Şirvanşah III 
Mənuçöhrün (1120–1163) və onun varisi 
Axsitanın (1164–1196) hakimiyyət illə-
rinə təsadüf edir. Həmin dövrdə saray-
da Xaqani ilə yanaşı, Əbuləla Gəncəvi, 
Fələki Şirvani və İzzəddin Şirvani kimi 
görkəmli şair və ədiblər fəaliyyət göstə-
rirdilər. Bu mühit poeziyanın və elmi-bə-
dii düşüncənin inkişafında mühüm rol 
oynayırdı.

Saray mühitindən kənarda olan sənət-
karlar da bu dövrün ədəbi mənzərəsinin 
ayrılmaz hissəsi idi. Qivami Mütərrizi, 
Nizami Gəncəvi, eləcə də həyatının son 
illərində saraylardan uzaqlaşan Xaqani 
Şirvani bu müstəqil ədəbi çevrənin əsas 
nümayəndələri idilər. Bu sənətkarların 
hər biri XII əsr Azərbaycan ədəbiyyatının 
formalaşmasında və zənginləşməsində 
mühüm rol oynayırdı. 

Xaqani Şirvaninin  poeziyasında in-
sanın cəmiyyət qarşısında məsuliyyəti, 
ədalət anlayışı, mənəvi kamillik və yara-
dıcı azadlıq kimi mövzular mərkəzi yer 
tutur. Məhz bu xüsusiyyətlər Xaqani ya-
radıcılığını zamanın fövqünə çıxarır. Fi-
loloji tərcümələrimin bir hissəsi “Xaqani 
Şirvani. Ərəbcə şeirləri. Filoloji tərcümə” 
adı altında tam şəkildə çap olunub. 2017-
ci ildə işıq üzü görən kitaba şairin ərəbcə 
yazdığı şeirlərin, eləcə də ərəbcə yazdı-
ğı iki müqəddimənin filoloji tərcüməsi 
daxil edilib. 

Müsahibimiz bildirdi ki, şairin 
əsərlərinin fars dilində yazılması 
bəzən yanlış interpretasiyalara səbəb 
olur. +albuki bu, dövrün ədəbi və 
mədəni tələbi idi və Azərbaycan ədə-
biyyatının zənginliyini, onun regional 
və beynəlxalq əlaqələrinin genişliyini 
göstərirdi�

– Fars dili o dövrdə Şərq ədəbiy-
yatının əsas yazı dili olmaqla yanaşı, 
Azərbaycan ədəbi mühitinin də ayrılmaz 

tərkib hissəsi idi. Bu mövzu ayrıca elmi 
yanaşma tələb edir və Xaqani irsi bey-
nəlxalq konfranslarda da bu kontekstdə 
dəfələrlə müzakirə olunmuşdur. Eyni za-
manda, Xaqani Şirvani yalnız fars dilin-
də deyil, ərəb dilində də yüksək səviyyəli 
əsərlər yaratmışdır. Onun ərəb dilində 
qələmə aldığı şeirlər XII əsr Şərq ədəbiy-
yatında yenilikçi məzmun və poetik ya-
naşma baxımından seçilir. Bu, Xaqaninin 
çoxdilli yaradıcılıq imkanlarını və geniş 
intellektual dünyagörüşünü təsdiqləyir.

Xaqani Şirvani XII əsrdə Şərq ədə-
biyyatında İntibah dövrü adlandırılan 
mərhələnin aparıcı simalarından biri kimi 
çıxış edir. Onun yaradıcılıq xüsusiyyətlə-
rini bir neçə cümlə ilə ifadə etmək çətin-
dir, çünki Xaqani bütövlükdə bir poeziya 
məktəbi, bir düşüncə sistemidir. Onun adı 
çəkilən kimi, poeziyanın cəmiyyətdə tut-
duğu yer, sözün əxlaqi və mənəvi gücü, 
insan yaradıcılıq potensialının ucalığı 
göz önünə gəlir.

Xaqani yaradıcılığının əsas cəhətlə-
rindən biri də mövzuya yanaşma tərzin-
dəki yenilikdir. Məsələn, adi bir xaraba-
lığın təsviri onun poeziyasında ictimai, 
siyasi, mənəvi və insani düşüncələrin 
cəmləşdiyi fəlsəfi məkandır. “Mədain 
xərabələri” kimi əsərlərdə bu yanaşma 
xüsusilə aydın görünür.  Xarabalıqlar bu-
rada keçmişin, hakimiyyətin faniliyinin 
və insan taleyinin dərindən düşünülməsi 
üçün bir vasitəyə çevrilir.  

Professor söylədi ki, Xaqani Şir-
vani dövlət idarəçiliyində humanizmi 
əsas prinsip kimi göstərir. 2nun baxış-
larında humanist qanunlar sadəcə 
hüquqi mexanizm deyil, mənəvi dəyər 
sistemidir. Belə qanunlar ədalətli kök-
lərə söykənir və cəmiyyətin daxili ta-
razlığını qoruyur� 

– Xaqani üçün qanunun gücü onun 
insanı qorumaq qabiliyyəti ilə ölçülür. 
“Mədain xərabələri” adlanan məkan vax-
tilə yüksək mədəniyyətə malik şəhərlər-
dən ibarət olub, buradakı “Mədain” sözü 
də məhz şəhərlər mənasını verir. =aman 
keçdikcə bu şəhərlər viranəyə çevrilmiş, 
diqqətdən kənarda qalmış, həyatın yerini 
sükut və xarabalıq almışdır. Xaqani Şir-
vanini  fərqləndirən cəhət də məhz budur. 
O, bu xarabalıqlara biganə qalmır, onları 
sadəcə dağıntı kimi deyil, keçmişin canlı 
şahidi kimi təqdim edir. 

Bu məkandan ondan əvvəl də çox-
saylı şairlər keçmişdi, lakin onların heç 
biri Mədainə bu cür fəlsəfi və tarixi 
baxışla yanaşmamışdı. Xaqani isə daya-
nır, düşünür və bu xarabalıqları keçmişlə 
bu gün arasında körpüyə çevirir. O, bura-
da yaşamış insanları, onların talelərini və 
yaratdıqları mədəniyyəti sözün gücü ilə 
göz önünə gətirir. O dövrdə ərəb poeziya-
sında xarabalıqlar qarşısında dayanaraq 
keçmişi xatırlamaq, sevgili və xatirələr 
üzərindən düşünmək qədim ənənə idi. 

Xaqani bu motivi yeni məzmunla 
zənginləşdirərək  ictimai, tarixi və fəlsəfi 
düşüncənin ifadə vasitəsinə çevirir. Məhz 
bu yanaşmaya görə “Mədain xərabələri” 
klassik poeziyanın ən dəyərli nümunələ-
rindən biri hesab olunur.  
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Türkoloji “dilçilik 
məsələləri”

Bakı Dövlət Universiteti türkologiya kafedrasının 
professoru (lbrus Ԥzizovun “(lm və təhsil” nəşriy-
yatında yeni çapdan çıxmış kitabı “TürkoloMi dilçilik 
məsələləri” adlanır. Dilçilik sahəsində çalışan elmi iş-
çilər, ali məktəblərin filoloq müəllimləri və tələbələri 
üçün nəzərdə tutulan kitaba müəllifin türkoloMi dil-
çiliyin, o cümlədən Azərbaycan dilçiliyinin nisbətən 
az öyrənilmiş məsələlərinə həsr olunmuş məqalələri 
daxil edilib.

Akademik Nizami Cəfərovun elmi redaktoru, professor 
İsmayıl Məmmədli və dosent Afaq Məmmədovanın rəyçilə-
ri olduğu kitabda eyni mənşədən gələn türk dillərinin fone-
tik sistemində, leksik tərkibində və qrammatik quruluşun-
da diqqətçəkən ümumiliklərə nəzər salınıb. Ayrı-ayrı türk 
dillərinin formalaşması prosesi ümumtürk kontekstində, bu 
dillərdə danışan xalqların tarixi ilə əlaqəli bir şəkildə və dil-
lərin spesifikliyi nəzərə alınmaqla təhlil edilib.

Kitabda Mahmud Kaşğarinin türk xalqlarının qiymətli 
yazılı abidəsi səviyyəsində qəbul edilən “Divanü- /üğat-  
it-Türk” əsəri, “Kitabi-Dədə Qorqud” eposunun Oğuz dillə-
ri kontekstində tədqiqi, eləcə də Vilhelm Tomson və qədim 
türk yazılı abidələrinin öyrənilməsi, 100 illiyi tamam olan 
Birinci Türkoloji Qurultayda dillərimizin tarixi və inkişafı 
məsələləri, Azərbaycan dilinin dərin qatları, dialektologi-
ya mövzusunda maraqlı araşdırmalar təqdim olunur. Pro-
fessor Elbrus Əzimov, eyni zamanda, yeni toplusunda  ulu 
Nizami, Nəsimi, Vaqif, Mir Cəlal, Mirzə İbrahimov, İlyas 
Əfəndiyev, Bəxtiyar Vahabzadə və digər görkəmli qələm 
sahiblərinin bədii üslubları, əsərlərində xalq danışıq dili xü-
susiyyətləri araşdırıb və klassiklərin dil haqqında fikirlərinə 
də yer verib.

Azərbaycan dilinin müxtəlif coğrafi şivələri haqqında 
elmi məqalələr də toplunun maraqla oxunan səhifələrindən-
dir. Dilimizin Meğri və Şimal-şərq şivələrinin özəllikləri, 
Naxçıvan dialektoloji atlası barədə məqalələr bu sıradadır.
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